
РЕШЕНИЕ

 

по делу № 077/07/00-1454/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

30.01.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобы <...> (далее также — Заявитель) на действия Тендерного
комитета (далее также — Организатор торгов) при проведении торгов на право
заключения договоров аренды (реестровые №№ 181119/0336103/41,
121119/0336103/220, 031019/0336103/56, 101019/0336103/72, далее — Аукционы)
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов, мотивированные несогласием с отказом в допуске к
участию в Аукционах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,
в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции
осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)



пользования в отношении государственного или муниципального имущества,
которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или
муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам,
органам местного самоуправления.

В соответствии с приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества,
в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России № 67)
утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества
(далее — Правила проведения конкурсов или аукционов).

Изучив представленные документы, Комиссия установила следующее.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации
о проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru (далее — Официальный сайт) размещены извещения
о проведении Аукционов.

В соответствии с протоколами рассмотрения заявок на участие в Закупках заявки
Заявителя не допущены к участию в Аукционах на основании подпункта 1 пункта 24,
подпункта 2 пункта 121 Правил проведения конкурсов или аукционов.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 121 Правил проведения конкурсов и
аукционов заявка на участие в аукционе должна содержать предложения об
условиях выполнения работ, которые необходимо выполнить в отношении
государственного или муниципального имущества, права на которое передаются
по договору, а также по качеству, количественным, техническим характеристикам
товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит с
использованием такого имущества. В случаях, предусмотренных документацией
об аукционе, также копии документов, подтверждающих соответствие товаров
(работ, услуг) установленным требованиям, если такие требования установлены
законодательством Российской Федерации.

В соответствии с указанной нормой пунктом 1.9 документаций об Аукциона
установлено, что в перечень документов, входящих в состав заявки, подаваемых
заявителем для участия в аукционе, входят предложения об условиях выполнения
работ, которые необходимо выполнить в отношении объекта нежилого фонда,
права на который передаются по договору, а также по качеству, количественным,
техническим характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение,
оказание) которых происходит с использованием такого объекта нежилого фонда,
подписанные индивидуальным предпринимателем с расшифровкой фамилии,
имени, отчества и должности (если имеется) и заверенные круглой печатью (в
случае наличия) индивидуального предпринимателя (приложение 3 к Аукционным
документациям).



Как установила Комиссия, в составе заявок Заявителя указанный документ
отсутствовал.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 24 Правил проведения конкурсов и
аукционов Заявитель не допускается конкурсной или аукционной комиссией к
участию в конкурсе или аукционе в случае непредставления документов,
определенных пунктами 52 и 121 Правил проведения конкурсов и аукционов, либо
наличия в таких документах недостоверных сведений.

Также, в соответствии с пунктом 6.1 Аукционных документаций к участию в
аукционах не допускаются заявители в случаях непредставления документов в
необходимом количестве и в соответствии с перечнем документов, входящих в
состав заявки, подаваемых заявителем для участия в Аукционах, указанным в
Аукционных документациях.

Ввиду изложенного, Комиссия приходит к выводу о необоснованности жалоб
заявителя.

Руководствуясь с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобы Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Аукционов необоснованными.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 29.01.2020 № ПО/4042/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


